
SVETI ILIJA PROROK

Sveti Ilija prorok je svetac čiji je život obilježen naizgled oprečnim, a zapra-
vo vrlo povezanim stvarnostima: s jedne strane dubokom kontemplacijom 
i pustinjačkim samačkim životom predanja Bogu, a  s druge strane izričitom 
borbenošću i aktivnom zauzetošću protiv nametanja i širenja poganske vjere, 
koja je, predvođena kraljem i kraljicom Ilijina vremena, progonima i ubijanjima 
prijetila istisnuti vjeru u pravoga Boga. U tom je smislu Ilijino vrijeme vrlo blis-
ko današnjem, pa nam taj starozavjetni svetac, čiji se blagdan slavi 20. srpnja, 
itekako može biti i sada uzor i putokaz kako se boriti za očuvanje vjere i istinskih 
vrijednosti, a posebno u saznanju da Bog pokazuje svoju moć kada on hoće i na 
način na koji hoće. Posebno svetog Iliju štuju karmelićani, ponajprije iz razloga 
jer je taj prorok puno vremena provodio u samoći i molitvi na brdu Karmelu, 
nedaleko od grada Haife u Izraelu, a također i zbog čudesnog uništenja Baalovih 
proroka, djela koje je Bog učinio po zazivu proroka Ilije. Na istom je mjestu u 
12. st. nastala karmelićanska redovnička zajednica, koja se nadahnjuje upravo 
takvim svetim i samozatajnim životom kakav je provodio sveti Ilija na toj gori.
Životni put svetog Ilije, s jedne strane prožet molitvom i tišinom, a s druge 
strane gorljivošću i borbenošću u obrani prave vjere, poticaj je svima nama 
da njegujemo kršćansku molitvu i svakodnevno rastemo u ljubavi prema 
Bogu, ali i da znamo uvijek i svuda braniti pravovjernost i ne bojati se ni-
kakvih današnjih tirana koji zagušuju vjerske slobode, svjesni kako je i s nama 
isti moćni Bog koji je svoju veličinu jasno pokazao svima u Ilijino vrijeme.

ŽUPNI LIST
ŽUPA UZNESENJA BDM PRISOJE 

GODIŠTE XV; Br. 17/24;   GODINA ”B”     15.7.- 28.7.2024.

XV. NEDJELA KROZ GODINU i
XVI. NEDJELJA KROZ GODINU



Evanđelje po Marku  

Mk, 6,7-13
RASPORED SVETIH MISA 

XV. tjedan Vremena kroz godinu

Pon.: 15.7 (u 7.30 sati, sv. Bonaventura) 
Za + Tadiju i Matiju i ostale pokojne iz 
obitelji - Tadija Ivančić

Uto.: 16.7. (u 7.30 sati, Gospa Karmel-
ska) 
Za + Slavku i Blagu Krivić - Iva Drmić

Sri.: 17.7.  (u 7.30 sati) 
Za + Milicu i Matu Ljubičić - Mila 
Ljubičić

Čet.: 18.7.  (u 7.30 sati)
Jedna osoba na nakanu

Pet.: 19.7. (u 7.30 sati) 
Branko Ljubičić na nakanu

Sub.: 20.7. (u 7.30 sati, sv. Ilija prorok) 
Za sve svoje pokojne - Mara Kutleša

Ned.: 21.7. (u 9  sati)  
Za + Matu i Milicu Perković - Dane 
Perković

11 sati - Missa pro populo 

NA  XVI.  NEDJELJU  VREMENA 
KROZ GODINU SVETE MISE ĆE 

BITI U ŽUPNOJ CRKVI   
U  9 i 11 SATI. 

U ono vrijeme:
Dozva Isus dvanaestoricu te ih 
poče slati dva po dva dajući im vlast 
nad nečistim dusima. I zapovjedi 
im da na put ne nose ništa osim 
štapa: ni kruha, ni torbe, ni novaca 
o pojasu, nego da nose samo san-
dale i da ne oblače dviju haljina.
I govoraše im: »Kad uđete gdje 
u kuću, u njoj ostanite dok ne 
odete odande. Ako vas gdje ne 
prime te vas ne poslušaju, iziđite 
odande i otresite prah ispod svo-
jih nogu njima za svjedočanstvo.«
Otišavši, propovijedali su 
obraćenje, izgonili mnoge 
zloduhe i mnoge su nemoćnike 
mazali uljem i oni su ozdravljali.
Riječ Gospodnja.
Komentar: Isusov učenik treba 
biti svjestan da nije samo prop-
ovjednik već i svjedok povjerene 
mu poruke. Upravo toga se 
prisjećaju učenici dok čekaju is-
punjenje Isusova obećanja, dol-
azak Duha Svetoga: “bit ćete mi 
svjedoci u Jeruzalemu, u svoj 
Judeji, u Samariji i sve do kra-
ja zemlje”. Biti svjedok poruke 
evanđelja znači posve živjeti za 
nju, ali i od nje. Novi zavjet nas 
na više mjesta izvješćuje kako su 
apostoli, ne noseći ništa na put, 
navještali evanđelje i osnivali 
kršćanske zajednice, a ove ih za-
uzvrat uzdržavale. Nasljedovati 
prve učenike, ne znači kopirati i 
oponašati način njihova života, 
već ponajprije slijediti njihovu 
posvemašnju vjernost i predanje 
evanđelju. Ako evanđelje ističe 
nenavezanost na zemaljska do-
bra i pouzdanje u providnost, ako 
slavi malene, jednostavne i pon-
izne, onda propovjednik evanđelja 
mora živjeti takvim duhom da bi 
shvaćen i prihvaćen



Evanđelje po Marku

Mk 6,30-34
RASPORED SVETIH MISA 

XVI. tjedan Vremena kroz godinu

Pon.: 22.7. (u 7:30 sati, sv. Marija Mag-
dalena) 
Za + Marka Perišu i ostale pokojne iz 
obitelji Periša i Knežević - Branka Ivančić

Uto.: 23.7. (u 7.30 sati, sv. Brigita) 
Za sve svoje pokojne  - Nunija Ćurić

Sri.: 24.7. (u 7.30 sati) 
Za + Niku Kutleša - Anđa sa obitelji

Čet.: 25.7. (u 7.30 sati, sv. Jakov apos-
tol) 
Za + Božu, Maru i ostale pokojne iz 
obitelji Boščić i Sučić - Stana Kapulica

Pet.: 26.7. (u 7.30 sati, sv. Joakim i Ana, 
roditelji BD Marije) 
Za + Maru, Dražanu i Cvitu - Stana Šola

Sub.: 27.7. (u 7:30 sati)
Za + Ivana, Franjku, sestru Smiljanu 
Ćurić - sin Željko sa obitelji

18 sati vjenčanje: Jurica Vidović i An-
tonija Ćavar

Ned.: 28.7. (u 9 sati) 
Za + Matu, Milicu i Ljubicu Krišto - Ivica 
Krišto

11 sati - Missa pro populo

NA  XVII. NEDJELJU KROZ GO-
DINU SVETE MISE BITI ĆE U 
ŽUPNOJ CRKVI U  9 i 11 SATI

U ono vrijeme:                            
Apostoli se skupe oko Isusa i iz-
vijeste ga o svemu što su činili i 
naučavali. I reče im: »Hajdete i 
vi u osamu na samotno mjesto, 
i otpočinite malo.« Jer mnogo 
je svijeta dolazilo i odlazilo 
pa nisu imali kada ni jesti. 
Otploviše dakle lađom na sa-
motno mjesto, u osamu. No kad 
su odlazili, mnogi ih vidješe i 
prepoznaše te se pješice iz 
svih gradova strčaše onamo i 
pretekoše ih.
Kad iziđe, vidje silan svijet 
i sažali mu se jer bijahu kao 
ovce bez pastira pa ih stane 
poučavati u mnogočemu.
Riječ Gospodnja.
Komentar: Isus šalje svoje 
učenike na samotno m,jesto da 
se odmore. U tome bi sigurno bio 
najomiljeniji poslodavac koji 
skrbi za svoje suradnike, a ne 
da ih prisiljava na rad i petkom 
i svetkom, a sve zahvaljujući 
zakonskim uredbama koje im 
to dopuštaju. Umjesto da toliki 
mladi roditelji barem u nedjelju 
budu uz svoju djecu i da se 
raduju zajedničkom odmoru, 
moraju biti na svom radnom 
mjestu u veletrgovinama kamo 
zalaze besposleni građani koji 
ne znaju osmisliti nedjeljni od-
mor drugačije nego šetati vele-
trgovinama i razgledavati robu 
koju nikada neće kupiti ili ku-
puju stvari koje im nikada neće 
trebati. Mnogi od nas, nalaze 
se ili će sljedećih dana ići na 
svoj zasluženi godišnji odmor. 
Često nas svakodnevni poslovi 
odvuku od duhovnog života, 
zato braćo i sestre nemojmo za-
pustiti i zanemariti vjeru i svoj 
odnos s Bogom...



ŽUPA UZNESENJA BDM PRISOJE
80245 Prisoje

tel./fax.: +387 34 366 604   

Web: www.zupaprisoje.net     e-mail: info@zupaprisoje.net

Marijo na nebo uznesena, moli za nas!

SVETI ILIJA PROROK - KARMEL
Trodnevnica u čast sv. Ilije kod otaca karmelićana u samostanu počinje u sri-

jedu 17.7. 2024. Svaku večer trodnevnice u 18:30 sati je molitva krunice i u 19 
sati je Sveta Misa. U subotu 20.7.  na dan svetog Ilije svečanu svetu Misu u 11 

sati predslavi i propovijeda mons. Ivan Štironja, biskup porečki i pulski.

Proslava 100- te obljetnice župe Uznesenja BDM Prisoje  je predviđena 11.8.2024. godine, 
nedjelja u 11 sati potom ručak pod šatorom.  Za ovu važnu proslavu sudjeluju svi župljani kao i 

donatori. Nadamo se da će barem svaka obitelj u župi sudjelovati sa najmanje 100KM a oni koji mogu 
više svakako će dobro doći. Čvrsto vjerujemo da će i župljani koji su raseljeni diljem svijeta pomoći 
svojim prilogom. Svaki Vaš prilog i dar biti će uredno zapisan i objavljen. Svoje priloge možete dati 

članovima Odbora.

Poziv župljanima za sudjelovanje u financiranju proslave 100-te obljet-
nice župe i popratnim troškovima. Svoj osobni dar možete učiniti osobno 

kada župnik bude u župi ili svi vjernici i prijatelji župe na: Transakcijski račun 
otvoren kod “UniCredit Bank” IBAN:  BA 393380604816953985

Jurica Vidović sin Ljubana i Marice r. Novaković i Antonija Ćavar kći Ive i Marice r. Tokić, 
njighovo vjenčanje je 27.7.2024. u Prisoju.

Matijas Boščić sin Ante i Jele r. Baćak i Miriam Čurak kći Milana i Monike r. Barišić, njihovo 
vjenčanje je u Prisoju 31.7.2024.

 Marko Kutleša sin Stipana i Sare r. Vrdoljak, iz Prisoja i Iva Đivić kći Stipe i Maje r. Panjan. Vjenčanje 
je 2.8.2024. u Tomislavgradu.

 Sebastian Sabo  sin Damira i Beate Sabo i Marija Bošnjak kći Mile Bošnjaka i Anđe r. Knežević iz 
Prisoja. Vjenčanje je 10.8.2024. u 17 i 30 sati.

 Josip Krakan sin + Zdenka i Stane r. Kovčo iz Tomislavgrada i Martina Kapulica kći Vinka i Ivanke 
r. Milanović iz Prisoja. Vjenčanje je 14.8.2024. u 15. sati (obred). 

 Grgo Šarić sin Ante i Vesele r. Kutleša iz Prisoja i Ivona Braovac kći Mate i Ivke r. Ćosić iz Stipanića. 
Vjenčanje je 7.8.2024. u Tomislavgradu. 

 Ante Madunić sin Marka i Stane r. Bagić iz Cebare i Antonija Brzović kćer Roberta i Anke r. Antičević 
iz Prisoja. Vjenčanje je 25.8.2024. u 16 sati. 

Molimo sve mlade iz župe koji su voljni pomoći u organizaciji proslave 
100 godina župe i volontirati tih dana (konobariti, pomoć pri parkiranju 

automobila)  da se jave Petri Krivić na broj 063 674 093.

VELIKA RADNA AKCIJA ČIŠĆENJA I UREĐENJA CRKVENOG DVORIŠTA 
I GROBLJA BITI ĆE U SUBOTU 27.7. 2024. S POČETKOM U 9 SATI.

 

PROTEKLIH GODINA U ŽUPI BIO JE OBIČAJ DA SE U ZADNJU SRIJEDU 
MJESECA SRPNJA OKUPE DUHOVNA ZVANJA IZ ŽUPE. OVE GODINE SUS-
RET DUHOVNIH ZVANJA BITI ĆE UZ SLAVLJE STO GODINA ŽUPE. DOBRO 

DOŠLI.


